
Radek Bače, Lukáš Čížek, Pavel 
Šebek et al.

TRADIČNÍ 
HOSPODAŘENÍ V LESE 

a jeho význam v 
současnosti 







VŠECHNY 
BIOTOPY



LESY





Klíčem ochrany přírody je respektování a 
dodržování historického disturbančního režimu a 
jeho rozsahu variability









Global late Quaternary megafauna extinctions linked to humans, not climate change





Orig. M. Jirků, upraveno podle: A. J. Stuart (2021)





Jakub HorákVliv světla



Aculeata

0

10

20

30

40

50

60

70

1 2 3 4 5 6 7 8

Solitary trees

Edge canopy

Edge understorey

Forest canopy

Forest understorey

Saproxylic beetles

0

50

100

150

200

250

1 2 3 4 5 6 7 8

Ants

0

5

10

15

20

1 2 3 4 5 6 7 8

b

Spiders

0

5

10

15

20

25

30

35

40

1 2 3 4 5 6 7 8

Vodka et al.

Flight Intercept Traps

Comparing diversity

Forest interior (black)

Forest edge (empty)

Solitary trees (circles)



Ořezávání stromů se uplatňuje v 

místech, kde je třeba skloubit 

produkci dřeva či proutí s pastvou 

dobytka, lučním hospodařením, apod.

Nejvíc se ořezávalo v místech, kde 

bylo málo lesa.

Rackham 1998

Tradiční forma hospodaření



Ořezávané (letněné) stromy v Javorníkách a Bílých Karpatech

(Ludvík Baran, 1945–1950)





Ořezávání vede k tvorbě dutin a vzniku 

obnaženého dřeva → podpora druhů 

vázaných na mikrostanoviště mrtvého dřeva.

Význam pro biodiverzitu



Význam pro biodiverzitu



Význam pro biodiverzitu

Páchník hnědý 

ve vrbovnách 

na jižní Moravě 
a v Poodří

Páchník přežívá 

především ve 

velkých 

vrbovnách 

a negativně ho 

ovlivňuje 

izolovanost

Počet stromů hlavatých stromů ve skupině

Vzdálenost k nejbližší obsazené skupině (km)

P
ra

v
d

ě
p

o
d
o
b

n
o
s
t 
v
ý
s
k
y
tu

 
p

á
c
h

n
ík

a
 h

n
ě

d
é
h

o
P

ra
v
d

ě
p

o
d
o
b

n
o
s
t 
v
ý
s
k
y
tu

 
p

á
c
h

n
ík

a
 h

n
ě

d
é
h

o



Význam pro biodiverzitu

V minulosti se měl páchník mnohem lépe.

Úbytek solitérních stromů, často vrb, mezi lety 1953 a 2018.



Pravidelné ořezávání vede k 

prodloužení života stromů.

→ Vznik „veteránů“ -

kontinuita v nabídce zdrojů

pro organismy.

Význam pro biodiverzitu

Saint-Pée-sur-Nivelle, Francie



Význam pro biodiverzitu

Marias poitevin, Francie



Základní pravidla ořezu

1) Které stromy ořezávat?

Listnaté stromy většinou obráží dobře. Jehličnaté ne.

2) Jak staré stromy ořezávat?

Jakkoli, ale mladší stromy snáší ořez lépe než staré stromy. U 

starších lze ořez provádět postupně.

3) Kdy ořezávat?

Zpravidla v období vegetačního klidu.

4) Jak často ořezávat?

Záleží na dřevině a produktu, který požadujeme (dříví, proutí).

Jakmile začneme ořezávat, je třeba to dělat pravidelně !!!



Odklon od ořezávání

Ponechání ořezávaných stromů 

bez péče má negativní důsledky.



dříve ořezávaný 

strom

neořezávaný 

strom

Důkazy bývalého ořezávání 

lze vidět v krajině často.

Odklon od ořezávání



Vhodný ochranářský management

... bohužel zatím spíše opomíjený.

Čížek a kol. (2020) Ořezávané stromy – zapomenuté dědictví

www.zivebrehy.cz nebo

https://www.oldtree.cz/materials/publications/Orezavane_stromy.pdf

http://www.zivebrehy.cz/
https://www.oldtree.cz/materials/publications/Orezavane_stromy.pdf






















Požár Českého Švýcarska byl tragédií pro lidi, ne pro přírodu. Les 
si cestu najde

Foto: Daniela Pilařová, Český rozhlas









Jižní Ural



KOZÍ HŘBETY



KOZÍ HŘBETY



Adolf Kosárek: Selská svatba (Únětice u Suchdola)



Fig. 1. Examples of photographic time series visualizing forest cover changes in the Alps since the 19th century: (A and B): Ceüse, southern 

French Alps, at the end of the 19th century (A) at the beginning of the 21st century after so-called RTM (mountain terr...

P. Bebi,  R. Seidl,  R. Motta,  M. Fuhr,  D. Firm,  F. Krumm,  M. Conedera,  C. Ginzler,  T. Wohlgemuth,  D. Kulakowski

Changes of forest cover and disturbance regimes in the mountain forests of the Alps

Forest Ecology and Management, 2016, Available online 25 October 2016



Jak hustý byl lužní les?  1938 - 2009





MANAGEMENT NÍŽINNÝCH LESŮ:  
Evl soutok



Evl soutok



Cahnov Skařiny

Křivé Ranšpurk

1938 2009

1938 2009

1938 2009

1938 2009

Území rezervací 1938 – 2009
celkem 173 ha lesa (z 8 500)



Řešení – výstavky?







Úbytek starých stromů

Řídký les x zapojený porost

Nízké, tlusté stromy vysoké, hubené

Umírají dlouho - KONTINUITA umírají rychle

VOLŃĚ ROSTLÉ stromy jsou klíčové ALE v hustém lese bez šance!



Jak starý lesní strom má ještě šanci? 

Výchova (prosvětlit okolí), výběr z okrajů

Ale nepodceňujme stromy !
Vždy je lépe nechat alespoň něco



Národní park Podyjí

jižní Morava

Chráněná oblast (63 km2)

doubrav v údolí řeky Dyje

©NP Podyji

A

SK

CZ
Podyji NP

PL

D



Srovnání stavu v roce 1938 a 2014 v jihovýchodní části NP Podyjí severně od Popic. Otevřené
lesy zhoustly, travnaté plochy zarostly hustým nebo řídkým lesem a křovinami, jemnou a 
rozmanitou mozaiku zamědelských pozemků nahradily velkoplošné bloky zemědělské půdy. 
Snímky © VGHMÚř Dobruška (vlevo) a © Geodis Brno, spol. s.r.o. (vpravo).



Změna ve struktuře lesů

Lesy v NP Podyjí

1952 2010



Tradiční praktiky 

hospodaření 

udržovaly 

otevřenou 

strukturu lesa

- lesní pastva

- pařezení

Po 2. sv. v. 

postupné zarůstání

Minulost

©NP Podyji

Národní park Podyjí



Specialisté otevřených lesů

jasoň dymnivkový 

Parnassius mnemosyne

užovka stromová 

Zamenis longissimus

tesařík obrovský 

Cerambyx cerdo



Open woodlands not only in lowlands!!!



Mionší (Beskydy)
asi 30. leta 20. st



Mionší (Beskydy)
asi 30. leta 20. st



Liebscher, 1880





LITOMĚŘICE  1856    Friedrich Wachsmann





Adolf Chwala, Lesnatá říční krajina se sběračkou bylin (1900)



Bubák, Alois - Lesní cesta


